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Part 1: Introduction

In the French army, in operation, it’s often necessary to drop some equipment (vehicles,
munitions, food etc.) to success the mission. These equipments are dropped via a special
plane from different height. They cannot be dropped without adding a certain form of
protection, via shock absorbers and stowage of the equipment.

In my thesis I particularly pay attention to the dropping of vehicles. Vehicles are installed on
platforms which are defined by military documents. The speed of the impact is controlled by
the type and number of canopies installed on the vehicle and is included between 6 m/s and
8.5 m/s. As this speed is quite high, the vehicle has to be prepared before the dropping and
amortized gradually not to be damaged. So, the organ and all the functions of the vehicle can
be preserved.

All the actions which are necessary to prepare the vehicle for landing are called the rigging of
the vehicle. They include the choices of the parachutes, the location and volume of shock
absorbers, the stowage, and the fixation of parts of the vehicle (they can be dismantled in
order to protect them).

My diploma thesis deals with the stowage of the vehicle on the platform and the amortizing.
To amortize the vehicle, the French army uses CA14 which is a carton shock absorber with a
honey comb structure, disposed under certain part of the vehicle. The aim of my thesis is to
describe and implement a sustainable method which will permit my company to rig new
vehicles in the simplest way possible, but with a technical guaranty on this rigging. My thesis
includes the application of this method for a new French vehicle call VLFS (light vehicle of
special forces), which is designed by RTD (Renault trucks Defense).

In another part of my thesis, I realised project management to support my company on the
delivery of a system named DO22A (oxygen dispenser autonomous and air-transportable).
For this, I wrote some reports concerning the security of the system, and I helped for the
corrections on the all the justifications report of the system.
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Part 2: The company

Chapter 2.1: Identity card of the company

Airborne Systems France is a company which has been created less than five years ago. Apart

from the group's activities concerning parachutes, there is no activity recognized as specific

to the Toulouse (French) site. The design office activity extends to various markets, mainly for

defense [1].

Chapter 2.2: History of the company

1919: Leslie Irvin made the first parachute jump in history.

1939: Irvin Air Chute Company partners with GQ parachutes to supply the Royal Air Force.

Birth of the X-type Paratroop Parachute Assembly, still used two decades later.

1945-1960: IRVIN-GQ becomes IRVIN Aerospace and participates in the development of the

SR-71's first self-contained ejection seat system and brake parachute.

1960-1980: With the space conquest, IRVIN Aerospace gets the parachute markets from

several NASA probes such as Pioneer for Venus or Viking for Mars. It is also IRVIN Aerospace

that equips the American Space Shuttle with a brake parachute.

2000-2017: the subsidiaries of IRVIN Aerospace are grouped together to form Airborne

Systems Group. IRVIN Aerospace is absorbed in Airborne Systems North America. Airborne

Systems France was born in 2013 and is part of Airborne Systems Europe, whose activities are

mainly concentrated in Llangeinor in Wales.

Name: Airborne Systems France

SASU (Société par actions simplifiée à associé

unique)

(Simplified joint-stock company)

Number of salaries: 4

Date of creation: 05-2013

President: Christopher ROWE

CEO: Bruno DELANNOY

Turnover in 2016: 1,684,984 €
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 Chapter 2.3: The company nowadays

Airborne Systems Group today consists of 4 entities: two in North America, one in the United

Kingdom and one in France.

Airborne Systems North America

5800 North Magnolia Avenue, Pennsauken, NJ 08109, USA

Tel +1.856.663.1275 | Fax +1.856.663.8146

3701 West Warner Avenue, Santa Ana, CA 92704, USA

Tel +1.714.662.1400 | Fax +1.714.662.1586

Airborne Systems North America Space and Recovery Systems

3000 West Segerstrom Avenue, Santa Ana, CA 92704, USA

Tel +1.714.868.3700 | Fax +1.714.668.0446

Airborne Systems Limited

Llangeinor, Bridgend CF32 8PL, UK

Tel +44 (0) 1656.727000

Airborne Systems France

16 bis rue Paule Raymondis, 31200 Toulouse, FRANCE

Tel +33 (0) 5.61.29.76.05 | Fax +33 (0) 5.61.23.77.04

The group produces several types of airborne and dropping equipment:

- Parachutes T-11 and LLP for infantry, MICROFLY, FIREFLY or DRAGONFLY personnel for

loads up to 4.5 t per unit

- Automated GPS guidance system for parcel release

- Packaging accessories (e.g. load release)

- Oxygen distribution for high altitude jumps

- Parachutes for ejector seats

- Helicopter response equipment: suspension ropes, suspension Loads or drops

- Air and sea rescue equipment

The group operates throughout the product cycle: design, production, personnel training and

maintenance. Airborne Systems has an ISO 9001:2008 certified center where personnel are

trained in the use and handling (e.g. folding) of Airborne products. Located in Eloy Arizona the

site is co-located with the largest sports parachuting center in the United States. This allows

access to different infrastructures such as jump zones, a vertical wind tunnel, aircraft models

etc.
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Part 3: Method to rig a vehicle

Chapter 3.1: Prerequisite on dropping

3.1.A - Process of dropping

1. The rigged vehicle is placed into the aircraft. The platform allows the translation of the

platform with rigged vehicle in the aircraft during the exit

2. The exit parachute, bonded to the platform, is dropped from the door, falls into the

relative wind and opens. It extracts the vehicle out of the aircraft.

3. When the rear part of the platform crosses the floor of the cargo, a pedal rises and

releases the exit of the parachute. Then, the main parachutes deploy.

4. The vehicle goes under canopies at a vertical speed included between 6 m/s and 8.5

m/s

5. At impact, the shock absorber, if properly sized will have absorbed all the energy at

the moment when the wheels touch the platform

6. The load is released from its rigging and is ready for use.

Figure 1: Arrangement of the vehicles in the aircraft

Figure 2: Rigged vehicle
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 3.1.B - Constrains about dropping

Several constraints have to be taken into account: the load being placed on the CA14, it is

raised relative to the platform. In spite of this, it is necessary to fit into a template which will

allow the load to be stowed and especially dropped from the aircraft's hold. The gravity center

must be within a restricted area: 1 m 20 maximum height from the ground, 20 cm forward

and 0 cm rearward from the center of the platform. The risk is to create a nose-up torque at

the deployment of the output parachute, leading an uprising of the back of the platform and

premature activation of the opening of the main sails, or collision with the upper cargo door.

Figure 3: Rigged vehicle before and after impact

Chapter 3.2: Method to realize the rigging of a vehicle

3.2.A - Choices of the parachutes and of the platform

The choice of the parachutes and their number and the platform is the first action to do.

Five different platforms are used by the French military forces. There are constituted by one

or several plates, and there are two different plates: PD8 and PD9.

You can find in annex I the description of those two plates. The dropping platforms are the

following:

LTCO9: 1 plate PD8

LTCO10: 1 plate PD9

LTCO11: 2 plates PD8

LTCO12: 3 plates PD8 (used for VLFS)

LTCO13: 4 plates PD8
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 3.2.B - Gravity center and volumetric template

As the vehicle is dropped under parachutes, the center of gravity has to enter in a certain

template. This template ensures a correct flight and that the angle that forms the platform

when it touches the floor is negligible.

For similar reasons, the vehicle shall enter in a volumetric template. This template ensures

that the vehicle is able to enter in the aircraft cargo, and that there will not be any

interferences with the shroud linking the platform and the canopies of the parachutes.

As each batch has its own template which varies with different parameters, it’s not possible

to implement a common method that permits to place the vehicle on the platform. So, the

position of the vehicle will be found case by case. However, to optimise the research of the

position of the vehicle, the following reasoning can be followed:

Prerequisite: Own a mass balance of the vehicle (furnished by the designer or by the CAO

model)

1. Determinate the fragile elements of the vehicle that will be compulsory disassemble

2. Replace those elements in the vehicle and calculate the new gravity center of the

system

3. Place the gravity center of the vehicle in the middle of the template. The platform shall

not be forgotten, because it creates a moment that makes changes over the centroid

4. Determine the elements of the vehicle that do not enter in the volumetric template

5. Establish a procedure of disassemble of those elements, if it’s not possible to simply

shift the vehicle to avoid this overtaking

6. Replaced the dissembled elements in the body of the vehicle

7. Calculate the new gravity center with the new position of these elements

8. If the centroid doesn’t enter in the template, do again the procedure since the third

step; add a ballast if necessary.

3.2.C - Stowage of the vehicle

Stowage requires attaching the load to the platform. To do this, we use straps of 3,500

decanewton (daN) (i.e. the strap resist to a force up to 3,500 daN), attached to specific points

of the vehicle (fixing rings fixed to the chassis of the vehicle). Since the functional

specifications impose loads factor, it is essential to define the correct stowage plan.

The attachment points of the platform are on the outer side rails, distributed every 12 cm.


[…]


Les câbles ont été choisis de manière à permettre à la puissance nécessaire au bon
fonctionnement du DO22A, de circuler sans risque pour l’utilisateur (Cf. Dossier de
définition).

De plus, afin d’écarter tout risque d’électrocution, différentes mises à la terre ont été
prévues.

Les éléments métalliques étant tous au contact les uns des autres au travers de leurs
éléments de fixation, une mise à la terre antistatique a été prévue pour l’ensemble de la
remorque équipée du DO22A. Elle sera réalisée grâce à un câble métallique muni de
pinces-crocodile reliant un élément métallique non-peint de la remorque (accroche
présente à l’arrière de la remorque) et un élément métallique présent directement sur le
site d’utilisation du DO22A. Dans le cas où il n’y aurait pas d’élément métallique accessible
à proximité, l’utilisateur utilisera le piquet de masse en forme de T présent dans le lot de
bord du DO22A.

En cas d’utilisation du GE, la mise à la terre est assurée selon le même principe en se
reprenant sur l’accroche spécifique du GE. En cas de raccordement au réseau électrique,
la mise à la terre est assurée par la prise (norme CEI 60309).

A chaque utilisation, le guide technique précise que l’utilisateur vérifiera le bon
fonctionnement du circuit électrique. Une fonction auto test, présente sur le panneau
électrique, permet de vérifier que les LEDs de contrôle sont en bon état, ce test sera mis
en œuvre avant toute utilisation du DO22A. Si un défaut électrique apparait en cours
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d’utilisation, une des LEDs s’allumera et sera accompagnée d’un signal sonore afin de
prévenir l’utilisateur de ce disfonctionnement.

Enfin afin de pouvoir arrêter le système pendant son utilisation dans le cas où un
disfonctionnement apparaitrait, le GE est également muni de plusieurs capteurs permettant
son arrêt automatique et d’un arrêt d’urgence manuel.

5 MAITRISE DES RISQUES A L’UTILISATION

5.1 Phase de préparation au transport

Situation de nuisance Risque pour l’utilisateur Solution envisagée

Manipulation du timon et de
la remorque

Coincement des doigts Port des gants mis en place
dans le lot de bord

Tableau 2 – Nuisances et risques pour la phase de préparation au transport

5.2 Phase de préparation à l’utilisation

Situation de nuisance Risque pour l’utilisateur Solution envisagée

Chargement et
déchargement des caisses

Manutention, risques dorso-
lombaires

Respect de la charge
maximale unitaire

Coincement des doigts Port de gants

Chute d’éléments sur les
pieds

Port de chaussures de
sécurité recommandé

Chute des caisses lors du
déchargement

Marche-pied de grande taille
fourni

Choc à la tête de l’opérateur Risque très faible.
Précaution lors de
l’utilisation. Port de
casquette de protection
recommandé

Déchargement du GE Circulation d’un chariot
élévateur

Respect des règles
d’utilisation et de circulation
du chariot élévateur

Tableau 3 – Nuisances et risques pour la phase de préparation à l’utilisation

5.3 Phase d’utilisation

Situation de nuisance Risque pour l’utilisateur Solution envisagée

Allumage du GE Coincement des doigts dans
les armoires

Chargement des bouteilles Fuite d'oxygène Utilisation d'une bouteille
« snoop 2oz » en NTI1 pour
vérifier les fuites d'oxygène.

Tableau 4 – Nuisances et risques pour la phase d’utilisation
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5.4 Phase de maintenance

Le paragraphe 5.2 du Manuel Technique (MT) [6] liste les opérations de maintenances
périodiques qui permettent de garantir le bon état des différents éléments assurant la
sécurité de l’utilisateur.

Ces opérations de maintenance sont principalement des opérations de contrôle et
d’échanges standards.

Aucune de ces opérations n’est dangereuse. Le risque associé à une mauvaise exécution
est principalement une fuite dont le cas est traité au paragraphe précédent.

Les opérations de maintenance effectuées par l’utilisateur et l’exploitant du DO22A seront
complétées par une visite annuelle de sécurité effectuée par Airborne Sytems France afin
de procéder à la vérification obligatoire de certains matériels (exemples : extincteurs, cric).
A cette occasion, une inspection visuelle sera effectuée afin d’identifier les dégradations
éventuelles. Sauf criticité identifiée, ces dégradations seront traitées au titre de la révision
générale prévue tous les 5 ans.

6 CONFORMITE CE

L’article 11.1 du CCAP [7] demande à ce que le système soit livré avec une déclaration CE de
conformité. Or, il n’existe pas de référentiel applicable au système complet. Par conséquent
l’approche de la « conformité CE » a été faite par sous-ensemble.

Pour ce faire, soit un sous-ensemble possède sa propre déclaration CE, soit une déclaration
issue de l’analyse de sa conception et de son utilisation est fournie pour acceptation.

Le tableau 2 ci-dessous regroupe les références des différentes déclarations fabricant.

Sous-ensemble Référence

Groupe électrogène Déclaration de conformité. Réf C03-026-
218

Remorque du DO22A Déclaration de conformité. Réf
AVX1180040001

Distribution du DO22A Déclaration de conformité Sis Novam du 3
mars 2017

Compression du DO22A Déclaration de conformité du moteur DOC-
BEZ-FS-501-E-EN
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Bouteilles mères Bouteilles conformes à la réglementation
ADR / TPED / IATA

Rack additionnels Déclaration de conformité Sis Novam du 3
mars 2017

Tableau 5 – Documents référençant les déclarations CE
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DOCUMENTS APPLICABLES

[1] Cahier de clauses techniques particulières DO22A2014920016CCTP1.0.20131105

[2] Spécification technique de besoin DO22A2014920016STB1.0 20131126

[3] Guide technique

[4] TRASE2410 – DO22A – DJD – Rapport transport

[5] TRASE2343 – DO22A – Dossier de Définition

[6] Manuel Technique

[7] Cahier des clauses administratives particulières CCAP 2014 92 0016