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Evaluation criteria and their classification

Fulfilment of the thesis requirements and goals ............................................... B (very good)

Self-action and own initiative during the thesis elaboration............................ D (satisfactory)

Application of knowledge gained

by self-study and from professional literature .......................................... B (very good)

Usage of groundwork and data from practice .................................................. B (very good)

Professional level and contribution of the thesis ..................................................... C (good)

Formal aspects of the thesis ......................................................................... D (satisfactory)

Further comments to the thesis:

This thesis consists of two parts. The first one is the more important one and deals with

the methodology of rigging of the military vehicle to a special plate to be able to be

dropped out of the plane at the parachute. This part also includes a calculation of needed

deformation elements (shock absorbers) and their placement between the vehicle and the

plate which are used by impact on the ground.

Within this project there were provided real deformation tests, which is very interesting

for the student. Used calculation procedure was correct.

Second part deals with another project, which is compliance review of an oxygen

charging system. I have no additional comments to this part.

Very Important issue in this thesis was, that it was written at the last moment. Student

had a problem with the topic, because she still didn't know it two weeks after she started

her internship. I became first part of the thesis to review on 13th of July! Many figures were

added in the really last version.

Next formal remark seems to be in the title of the thesis. In the assignment there is

written "Design of systems used in vehicles for military application" but in the thesis is

"Method to rig a vehicle", which is a title of part 3.

In figure 30 (and in many others) there is a number with 8 decimal places, which

schould be rounded to some measurable value.

In figure 38 can be seen final shape of deformation elements. How will be they

manufactured and has their shape any influence at the damping by hitting the ground?

I recommend the master's thesis for the defence.
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